
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1313 del 22/12/2023 1

Proposta n. 241 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1313 del 22/12/2023

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizi di formazione ai sensi del D.Lgs. 36/2023 tramite
Trattativa diretta sul MEPA. Avvio del procedimento. CIG ZED3DD78DB

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10,2,2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”
- con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2023/2025 parte contabile;

Accertato la necessità di sviluppare un’offerta formativa strutturata per l’ente per quanto attiene all'area del Personale,
degli Appalti e della Contabilità/Tributi;

Ritenuto necessario, per quanto sopra riportato, procedere all’individuazione di un operatore economico in grado di
supportare l’Ente nello sviluppo formativo del Comune di Collesalvetti, e, stante l’importo presunto di spesa, avvalersi
del MEPA per l’individuazione del contraente e indire una procedura a trattativa diretta sul MEPA ai sensi del D.Lgs.
36/2023;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1313 del 22/12/2023 2

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 140.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 63 del D. Lgs citato.

- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

- le linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazioni e gestione degli operatori economici, in attuazione del D.lgs
36/2023;

Visto l'art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n, 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)”, che prevede la modalità dell'affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a 150.000 euro e
per i servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro;

Ai sensi del D.Lgs. 36/2023 " Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni";

Dato atto che è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di cataloghi elettronici, ricerca
internet; e vista la particolarità del servizio da svolgere, si è appurato che l’operatore economico più rispondente per il
servizio da svolgere è MAGGIOLI SPA, via del Carpino 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F.
06188330150/P.IVA 02066400405;

Ritenuto pertanto di procedere mediante attivazione della trattativa diretta (MEPA), per il servizio in oggetto, con
unico operatore economico MAGGIOLI SPA, via del Carpino 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F.
06188330150/P.IVA 02066400405, in possesso degli specifici requisiti di qualificazione e di capacità tecnica per lo
svolgimento del servizio;

Valutato che il valore presunto per lo svolgimento del servizio è pari ad € 3.000,00 esente Iva 22%, annui per una
durata triennale ed un importo complessivo di € 9.000,00;

Considerato che:
- il contratto sarà stipulato secondo le regole del MePa, con spese a carico dell’ aggiudicatario;
- la durata è stabilita, sino al 31/12/2026;
- la fatturazione è annuale;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
- L’oggetto del contratto è il servizio di supporto tecnologico/ informatico e di supporto alla formazione per il

Comune di Collesalvetti;
- Il fine è quello di supportare il personale dipendente nelle materie informatiche;
- La forma del contratto è la trattativa diretta nel MEPA;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto;
- Trattandosi di servizio con un importo complessivo in appalto inferiore ad €. 140.000,00 (I.V.A. esclusa), per

l’affidamento del relativo contratto d’appalto hanno trovato applicazione le disposizioni relative ai “Contratti
sotto soglia UE” contenute nell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1313 del 22/12/2023 3

Dato atto che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è
Z3D3DD78DB;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile sul Bilancio pluriennale 2023-
2025 al cap. 60.31 “GESTIONE RISORSE UMANE – Servizi di formazione” per € 3.000,00 nel 2024, e nel 2025 e €
3.000,00 del Bilancio 2026 ai sensi dell’art. 183, c.6, lett. B) in quanto prestazione continuativa;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare la documentazione predisposta per l’affidamento consistente nel Capitolato speciale d’appalto e lettera
di invito, conservati agli atti dell’ufficio;

Di indire, ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. a) della Legge 120/2020, la procedura negoziata da effettuarsi tramite
Trattativa diretta mediante MEPA, per il servizio di supporto tecnologico/ informatico e di supporto alla
formazione dal mese di Gennaio sino al 31/12/2024;

Di invitare a presentare l’offerta l’operatore economico MAGGIOLI SPA, via del Carpino 8, 47822 Santarcangelo di
Romagna (RN), C.F. 06188330150/P.IVA 02066400405 , ponendo a base della trattativa l’importo di € 9.000,00
esente Iva;

Di prenotare la spesa complessiva di € 9.000,00 come segue:

Capitolo (codice mecc.) cap. 60/31 - 01.08-1.03.02.19.001

Importo € 3.000,00

Anno esigibilità 2024

CUP (eventuale) CIG Z3D3DD78DB

Centro di costo 10.2 RISORSE UMANE (GESTIONE GIURIDICA)

Capitolo (codice mecc.) cap. 60/31 - 01.08-1.03.02.19.001

Importo € 3.000,00

Anno esigibilità 2025

CUP (eventuale) CIG Z3D3DD78DB

Centro di costo 10.2 RISORSE UMANE (GESTIONE GIURIDICA)

Capitolo (codice mecc.) cap. 60/31 - 01.08-1.03.02.19.001

Importo € 3.000,00

Anno esigibilità 2026

CUP (eventuale) CIG Z3D3DD78DB

Centro di costo 10.2 RISORSE UMANE (GESTIONE GIURIDICA)



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1313 del 22/12/2023 4

Di dare atto che la somma relativa all’annualità 2024 - 2025 sarà impegnata sul bilancio pluriennale 2023-2025,
trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19, comma 1
lett. a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione
finanziaria e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del
D.Lgs.n.267/2000;

Di dare atto che la somma relativa all’annualità 2026 sarà impegnata sugli esercizi non considerati in bilancio in quanto
trattasi di prestazioni continuative di servizi di cui all’art. 1677 del Codice Civile;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.n.
267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di
cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia
di pareggio di bilancio;

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è Maurizio Lischi, Responsabile dei Servizi Generali, che
attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla ricezione della comunicazione di
aggiudicazione definitiva;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1313 del 22/12/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1313 del 22/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Determina a contrarre per affidamento servizi di formazione
CIG: ZED3DD78DB

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.04.004 01.10 60.31
GESTIONE RISORSE UMANE -

Servizi di formazione
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

668 0 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: Determina a contrarre per affidamento servizi di formazione
CIG: ZED3DD78DB

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.04.004 01.10 60.31
GESTIONE RISORSE UMANE -

Servizi di formazione
2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

669 0 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: Determina a contrarre per affidamento servizi di formazione
CIG: ZED3DD78DB

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.04.004 01.10 60.31
GESTIONE RISORSE UMANE -

Servizi di formazione
2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

670 0 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1313 del 22/12/2023 6

Collesalvetti, 22/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1313 del 22/12/2023 7


